

MSW-04

December - Examination 2025
Master of Social Work (Previous) Examination
SOCIAL WORK
RESEARCH AND STATISTICS
Paper : MSW-04

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) What is scientific method?
वैज्ञानिक पद्धति क्या है?
- (ii) Define observation.
अवलोकन को परिभाषित कीजिए।
- (iii) What is sample?
नमूना क्या होता है?
- (iv) What do you understand by questionnaire?
प्रश्नावली से आप क्या समझते हैं?
- (v) What is classification?
वर्गीकरण क्या है?
- (vi) What is mean?
माध्य क्या है?
- (vii) What is analysis?
विश्लेषण क्या है?
- (viii) What are primary data?
प्राथमिक आकड़ें क्या होते हैं?

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **8** marks.

खण्ड-‘ब’

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए।

प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

2. Explain the meaning and importance of social research.
सामाजिक अनुसंधान का अर्थ एवं महत्त्व समझाइए।
3. Write the main steps of scientific method.
वैज्ञानिक पद्धति के मुख्य चरण लिखिए।
4. Write a note on interview method.
साक्षात्कार पर एक टिप्पणी लिखिए।
5. Explain standard deviation.
मानक विचलन को स्पष्ट कीजिए।
6. Explain the difference between questionnaire and schedule.
प्रश्नावली एवं अनुसूची में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
7. Discuss the types of research design.
अनुसंधान प्ररचना के प्रकारों का वर्णन कीजिए।
8. Explain the types of data collection.
तथ्य संकलन के प्रकारों को स्पष्ट कीजिए।
9. Write a note on case study method.
वैयक्तिक अध्ययन प्रणाली पर एक टिप्पणी लिखिए।

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **16** marks.

खण्ड- 'स'

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए।
प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. Discuss characteristics, importance and types of hypothesis.

परिकल्पना की विशेषताओं, महत्त्व एवं प्रकारों की विवेचना कीजिए।

11. Explain the concept and nature of statistics and discuss its importance in social research.

सांख्यिकी की अवधारणा, प्रकृति एवं सामाजिक अनुसंधान में इसके महत्त्व की विवेचना कीजिए।

12. What is sampling? Explain the types of sampling and its importance in social research

निदर्शन क्या है? निदर्शन के प्रकारों एवं सामाजिक अनुसंधान में इसके महत्त्व की व्याख्या कीजिए।

13. Discuss in detail the role of computers in solving statistical problems.

सांख्यिकी समस्याओं के समाधान में कम्प्यूटर की भूमिका पर विस्तार से प्रकाश डालिए।
